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Anotace

V praktické části mé bakalářské práce s tématem Portrét: soubor 7 - 9 kreseb jsem vytvořila

devět portrétů. Každý z nich má vyjadřovat můj vztah devíti osobám z mého života. Zvolila

jsem si čtvercový formát a kreslila jsem na hladké čtvrtky velké 100 x 100 centimetrů.

Kresba byla vytvořena kombinací tvrdého olejového pastelu a akrylové barvy. Pro všechny

kresby je charakteristické abstraktní pozadí a dominantní černobílá barevnost. Výchozím

bodem pro mě byla fotografická reprezentace osob sdílená na sociální síti. Obrazy

vzájemně spojuje technika a téma, jsou však autonomní i jednotlivě. Každý z nich

reprezentuje jedinečný vztah jedinečného člověka k jedinečnému člověku. Cílem teoretické

práce bylo lepší porozumění vlastním tvůrčím postupům, způsobům vyjádření. Vymezila

jsem své základní zdroje inspirace a pokusila jsem se zaznamenat proces své tvorby a

reflektovat její průběh i výsledek.

Annotation

In the practical part of my bachelor's thesis with the topic Portrait: a Set of 7 - 9 Drawings,

I created nine portraits. Each of them is supposed to express my relationship to nine people

in my life. I chose the square format and drew on smooth cardboard 100 x 100 centimeters.

The drawing was created by a combination of hard oil pastel and acrylic paint. All drawings

are characterized by an abstract background and a dominant black and white color scheme.

The starting point for me was a photographic representation of people shared on a social

network. The paintings are connected by technique and the main theme, but they are also

separatly autonomous. Each of them represents a unique relationship of a unique person

to a unique person. The aim of the theoretical work was a better understanding of one's

own creative procedures, ways of expression. I defined my basic sources of inspiration and

tried to record the process of my work and reflect its course and result.
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SEZNAM ZKRATEK

Apod. – a podobně

Např. – například

Larp – Live Action Role Play, hraní rolí naživo
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ÚVOD

Předmětem mé praktické práce byla velkoformátová kresba portrétů. Jako podklad

pro kresbu jsem si zvolila čtvrtku o rozměrech 100 x 100 centimetrů. Kresba, která se

pohybuje na hranici kresby a malby byla vytvořena kombinací tvrdého olejového pastelu a

akrylové barvy. Akrylová barva byla nanášena štětcem, ale i přímo rukama. Cílem práce

bylo vyjádřit můj vztah k devíti různým jedincům z mého života. Výchozím bodem pro mě

byla fotografická reprezentace osob sdílená na sociální síti. Tyto reprezentace nebudu

s ohledem na soukromí osob sdílet v této práci. Rovněž nebudu uvádět jména

portrétovaných, pouze se pokusím nastínit můj vztah k nim a jejich životní příběh. Záleželo

mi především na expresivní složce vyjádření, přičemž jsem se snažila tlumit expresivitu ve

prospěch uměleckého jazyka, aby byla má práce srozumitelná širšímu publiku. Inspirací mi

byli současní umělci Josef Bolf, Martin Šárovec a Tomáš Hřivnáč. Mou motivací pro výběr

tématu byla dlouhodobá fascinace portrétem jako možností sebepoznání. Intuitivně jsem

si kreslila bez předlohy portréty a následně uvažovala, co mě k jejich tvorbě vedlo a jaký

pro mě mají význam. Rovněž jsem se chtěla dozvědět více o způsobech, jakými portréty

tvořím a jaké významy při tom sděluji ostatním. Nemenší výzvou pro mě byla velikost

formátu, ke které jsem se prostřednictvím skic musela postupně přibližovat.

V následující teoretické práci se budu snažit uvědomit si postupy, které jsem

v praktické části práce zvolila spíše intuitivně. Text se dělí do tří kapitol. V první kapitole se

snažím o vymezení základních pojmů, se kterými pracuji. V druhé kapitole objasním

inspirační zdroje v rámci vlastní tvorby a v třetí kapitole se budu věnovat reflexi samotné

praktické práce včetně vysvětlení technické tvorby práce.
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

V první kapitole jsem chtěla nastínit základní pojmy související s technikou i tématem

mé praktické práce. Ačkoliv je zvolenou technikou kresba, rozhodla jsem se alespoň

okrajově zmínit i malbu, která v mé tvorbě s kresbou hraničí. Rovněž jsem se pokusila

v základních rysech obsáhnout pojem portrétu.

1.1 KRESBA

Kresba je výtvarným výrazovým prostředkem, který je založen na lineární stopě

média (Baleka, 1977). Karel Teissig ji definuje jako výtvarný projev, který na ploše pracuje

pomocí bodů, čar, šrafů1, stínovaných ploch (Teissig, 2010). V rámci kresby se však

setkáváme krom kresebného vyjádření, se zřetelnými linkami, i s malířským pojetím kresby,

které pracuje s jemnými přechody barvy, kde je linka méně zřetelná ve prospěch plochy

(Baleka, 1977). Kresba často slouží v přípravné fázi pro další výtvarná vyjádření, např. sochy

nebo malby. Zároveň může pomocí kresby vzniknout i svébytné dílo, přičemž může jít i o

díla velkých rozměrů (Smith, 2013).

Mezi tradiční kresebné techniky patří kresba uhlem, rudkou, tužkou nebo kresba

štětcem či perem, např. pomocí tuše (Baleka, 1977). Mezi novější umělecké prostředky

kresby patří např. měkké pastely, lepší barevné křídy, které byly uznány coby samostatný

výtvarný materiál až v 18. století (Smith, 2013). Olejový pastel podobný dětským

voskovkám je doposud považován spíše za náchylnější techniku nevhodnou pro

dlouhodobější výtvarná díla. Umění 20. a 21. století však povyšuje na materiály určené ke

kresbě např. i přírodniny. Tento postup nalézáme v případě kreseb z bláta a vody umělce

Richarda Longa nebo u kreseb sekačkou na trávu umělkyně Anyy Gallaccio (Smith, 2013).

Další posun můžeme hledat např. v oblasti digitální kresby v grafických programech. Této

oblasti se však s ohledem na zaměření praktické práce nebudeme hlouběji věnovat.

1.2 MALBA

Malba je výtvarným výrazovým prostředkem, který pokrývá plochu předmětu barvou

pomocí rozličných technik a nástrojů. Základním prostředkem malby je barva. Malovat lze

na dřevěné desky, sklo, plátno, omítku, užité umění nebo sochy. Pojem malba je úzce

1 Šrafování je způsob objemového zobrazení pomocí linií (Baleka, 1977).
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spojen s pojmem malířství jako svébytného druhu výtvarného umění. Malba tvořící na

ploše iluzi skutečnosti má hlubokou tradici již od antiky.

Mezi tradiční techniky malby patří tempera, olejomalba, akvarel, kvaš nebo

enkaustika. Za novější techniku malby můžeme považovat akrylovou malbu, která se má

kořeny až v minulém století (Smith, 2013). Malba tradičně využívá nástrojů jako je štětec,

špachtle nebo tampon. S příchodem avantgardního umění vzniká možnost doplňovat

malbu o výstřižky z novin, knoflíky a další reálné předměty. Rovněž se malba přestává

zaměřovat jen na iluzi reality a využívá cesty k abstrakci (Baleka, 1977). V současnosti lze

malovat i ve virtuálním prostoru v rámci počítačových programů.

1.3 PORTRÉT

Portrét zpodobňuje člověka převážně v jeho tělesné a duchovní jedinečnosti (Baleka,

1977). V širším pojetí se může jednat o zobrazení, které zdůrazňuje jeho sociální postavení,

příslušnost k určitému typu pomocí charakteristických atributů, jeho tělesnou podobu

nebo individuální rysy osobnosti. Portrét může zahrnovat zvláště obličej modelu, ale i jeho

celou postavu. Hlava zdůrazňuje nejvíce individuální rysy portrétovaného. Důležité je

natočení obličeje vůči divákovi. Portrétovaný může být zachycen průčelně, en face. Toto

zobracení klade důraz na přímý kontakt s divákem. Zobrazení z profilu je naopak spíše

neosobní. Mezi těmito dvěma krajnostmi se nachází čtvrteční, poloviční, tříčtvrteční a

ztrácející se pohled. Důležitý je výraz tváře, ale i její natočení. V případě zahrnutí větší části

těla do portrétu hraje roli poloha či postoj těla. Zvláštním druhem portrétu je autoportrét,

na kterém zobrazil sám sebe tvůrce díla.

Portrét se v etnickém umění nerozvinul, protože mu byla přisuzována magická funkce,

která by portrétovanému odejmula s podobou i existenci. V antickém Řecku bylo

portrétování smrtelných osob zakázáno pro vlastnost portrétu zvěčnit zobrazovaného,


[…]


dělal ve skladu a pracoval jako kurýr. Je mu zhruba 30 let a žije punkovým životem. Je stále

v pohybu a je těžké domluvit se s ním na setkání. Vím, že umí dobře masírovat záda. Jinak

si vlastně nejsem jistá, kým je. Myslím si, že je velmi laskavý a empatický, nekonfliktní.

Výtvarně tvoří, převážně expresivnější díla menšího formátu. Považuji ho za velké dítě a

člověka s neustálým nadšením do života a nových výzev. Jeho přizpůsobivost a neustále

optimistický a mírumilovný výraz tváře vlastně příliš nekoresponduje s názvem Rebel, který

by spíš poukazoval k nějakému tvrdému porušování pravidel a konfliktnosti. Pojmenovala

jsem ho tak, protože si žije svobodně a po svém, ačkoliv je schopen být přitom neustále

milý. Nikdy jsem ho neviděla naštvaného. Rebelské mi připadá netlačit v dnešní době tolik

na výkon a najít si prostor pro realizaci vlastních zálib.

Pozadí portrétu je převážně černé podobně jako bunda Rebela. Ramena rozpoznáme

pomocí světlých odlesků bundy vytvořených olejovým pastelem na ramenou. Hlava je

k nám natočena téměř čelně a je nejsvětlejší z celé kompozice, silně kontrastuje s černým

pozadím (Kulka, 2008). Je převážně bílá a šedá s modrými skvrnami označujícími místa

možného stínu. Ve vlasech se nalézají stopy červené a modré barvy, přičemž modrá barva

expresivně zasahuje v oblouku do pozadí. Výraz tváře je pózou, která má představovat

překvapení nebo šok. V rámci tohoto portrétu se pracuje s barvou spíše malířským

způsobem, je zde kladen větší důraz na barvu a plochu něž na linku. Tento způsob je však

kombinován s přiznanou kresbou pastelem. Jedná se o zřetelné linky i o strukturu

vytvořenou při kresbě pastelem podélnou stranou.
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Kompozice zde tvoří jasný trojúhelník, který má vrcholy na vrchu hlavy a na bílých

ramenou. Uprostřed tohoto trojúhelníku kraluje sněhobílá špička nosu. Trochu to

připomíná znak iluminátů, trojúhelník s okem uprostřed. Postava je položena převážně

v levé části obrazu jako pozorovatel dění. Hlava je natočena k pravé části obrazu. To je

podobné jako v případě Zmrzlíka a Kompasu. Rebela však považuji za pozorovatele vřelého.

Emocionální náboj jeho tváře prezentuje tu dětskou spontánnost, která mi u Zmrzlíka a

Kompasu nejspíš vždycky bude chybět.
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ZÁVĚR

Cílem praktické práce bylo vyjádřit můj vztah k devíti různým jedincům z mého

života. Vytvořila jsem devět kreseb formátu 100 x 100 centimetrů. Použila jsem techniku

suchého štětce v kombinaci s tvrdým olejovým pastelem. Obrazy jsou vzájemně propojené

technikou, barevností i tématem. Zároveň jsou však autonomními díly, která nejsou

omezena vazbou na ostatní. Každý z nich prezentuje jedinečný vztah jedinečného člověka

k jedinečnému člověku. Expresivně řešené pozadí mi dodalo odvahu pustit se do samotné

kresby postavy. Umožnilo velký rozmach a možnost náhody. Bylo prvním krokem

k překonání strachu z velkého formátu. Tato výzva nakonec byla zdolána a portréty

postupně upravovány a dokončeny v rámci konzultací s vedoucím práce i vlastního

intuitivního přístupu. Postupně jsem se snažila zdokonalovat své práce do současné

podoby.

Cílem teoretické práce bylo lepší porozumění vlastním tvůrčím postupům,

způsobům vyjádření. Vymezila jsem své základní zdroje inspirace a pokusila jsem se

zaznamenat proces své tvorby a reflektovat její průběh i výsledek. V poznávání vlastních i

cizích způsobů vyjádření se můžeme stále učit, myslím si však, že jsem alespoň o kousek

posunula své poznání a jsem připravena v tomto nadále pokračovat.
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RESUMÉ

In the practical part of my bachelor's thesis with the topic Portrait: a Set of 7 - 9

Drawings, I created nine portraits. Each of them is supposed to express my relationship to

nine people in my life. I chose the square format and drew on smooth cardboard 100x100

centimeters. The drawing, which transitions on the border of drawing and painting, was

created by a combination of hard oil pastel and acrylic paint. Acrylic paint was applied with

a brush, but also directly by the hand. All drawings are characterized by an abstract

background and a dominant black and white color scheme. The starting point for me was a

photographic representation of people shared on a social network. Subsequently, I

redrawn my faces on cardboard and created an expressive background. Then I put the

figures in the background and possibly added other colors besides black and white. The

paintings are connected by technique and the main theme, but they are also separatly

autonomous. Each of them represents a unique relationship of a unique person to a unique

person.

The aim of the theoretical work was a better understanding of one's own creative

procedures, ways of expression. I defined my basic sources of inspiration and tried to

record the process of my work and reflect its course and result. We can still learn about our

own expression and other people‘s ways of expressing themselveselves, but I think that I

have moved my knowledge at least a little bit and I am ready to continue.
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Skicovní materiál 1 – autoportrét (70 x 70 centimetrů na lepence)

Skicovní materiál 2 – portrét inspirovaný přítelem (čtvrtka A2)
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Skicovní materiál 3 – mamka (70 x 70 centimetrů na čtvrtce se strukturou plátna)
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Kompas (portrét č. 2)

Posel (portrét č. 3)
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Filozof (portrét č. 4)

Brusinka (portrét č. 5)
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Zmrzlík (portrét č. 6)

Dračice (portrét č.7)
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Jasan (portrét č. 8)

Rebel (portrét č. 9)