Katedra výtvarné výchovy a kultury
Klatovská 51, 301 00 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Bakalářské práce

Název práce: Portrét: soubor 7 – 9 kreseb

Práci předložila studentka: Beatrice Kladivová

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek oponenta práce: prof. ak. soch. Kurt Gebauer, dr. h. c.

Téma portréty v osobitém dramatickém výrazu má svůj styl. Na obrazech a kresbách je vidět, že je to vnitřní pocit autorky. Možná by neškodilo někdy překročit vlastní polohu a v rámci zkoumání jiných možností zkusit napodobit jiné významné styly a projevy, ve prospěch obohacení vlastní škály. Naivistické rysy, nedokonalé zvládnutí popisné akademické kresby spíše podporují silný výraz obrazů. Oto Gutfreund byl na tom podobně.

Textová část je rozsáhlá, mapuje podrobně vše, co by mohlo souviset s daným tématem, někdy by neškodilo více osobního hodnocení popisovaného tématu.

Navrhovaná známka: výborně

Datum: 31. 8. 2020

Podpis: prof. ak. soch. Kurt Gebauer, dr. h. c.

Kopie souhlasí s originálem dle čl. 4 odst. 5 Směrnice rektora č. 33R/2017

Fakulta pedagogická
Katedra výtvarné výchovy a kultury